PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL nº 103/2024,

DE 12 AGOSTO DE 2024.

A Pró-Reitora  de Pesquisa,  Extensão e  Pós-Graduação da Universidade do Planalto

Catarinense – Uniplac, Profa. Dra. Lilia Aparecida Kanan, no uso de suas atribuições, faz

saber aos professores coordenadores de Grupos de Pesquisa da Uniplac, formalmente

inscritos no Diretório de Grupos de Pesquisa do CNPq, que estão abertas, as inscrições

para o processo de seleção de projetos de Apoio aos Grupos de Pesquisa com recursos

oriundos do Edital de Chamada Pública FAPESC nº 51/2024 PROGRAMA DE CIÊNCIA,

TECNOLOGIA  E  INOVAÇÃO  DE  APOIO  AOS  GRUPOS  DE  PESQUISA  DA ASSOCIAÇÃO

CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS (ACAFE).

1. A proposta necessariamente deve:

a)  Atender  a  todos  os  critérios  e  definições  formalmente  expressos  no  EDITAL  DE

CHAMADA PÚBLICA FAPESC N.º 51/2024 – PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E

INOVAÇÃO DE APOIO AOS GRUPOS DE PESQUISA DA ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS

FUNDAÇÕES  EDUCACIONAIS  (ACAFE)

(https://fapesc.sc.gov.br/wp-content/uploads/2024/08/CP-51_2024-_Acafe.pdf).

2.  As propostas devem ser encaminhadas para  propepg@uniplaclages.edu.br, com o

assunto APOIO AOS GRUPOS DE PESQUISA.

3.  A Comissão  de  Avaliação,  observando  as  linhas  de  pesquisa  institucionais,  dará

prioridade aos projetos que estiverem em consonância com as diretrizes e demandas

apontadas no PDI da Uniplac.

mailto:propepg@uniplaclages.edu.br
https://fapesc.sc.gov.br/wp-content/uploads/2024/08/CP-51_2024-_Acafe.pdf

3. DO CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS

Lançamento do Edital 13/08/2024

Prazo para envio dos projetos à PROPEPG Até 02/09/2024

Resultado de admissibilidade 05/09/2024

Divulgação do Resultado 09/09/24

Prazo para apresentação de recursos Até 11/09/2024

Prazo para divulgação dos resultados de recursos Até 16/09/2024

Submissão das propostas selecionadas na Plataforma

de CTI da FAPESC (online)

Entre 17/09/2024 e

27/09/2024

4. DOS CASOS OMISSOS

Os  casos  omissos  serão  resolvidos  e  homologados  pela  Pró-Reitoria  de  Pesquisa,

Extensão e Pós-Graduação.

Lilia Aparecida Kanan

Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação